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(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 2519/10-12-2019 ερώτηση 

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ.2519/10-12-2019 ερώτησης που κατέθεσε ο Βουλευτής 
κ.Κ.Βελόπουλος, σας γνωρίζουμε ότι για τη φορολόγηση των αγροτών και των κτηνοτρόφων έχουν 
θεσπιστεί διαχρονικά μια σειρά ευνοϊκών φορολογικών διατάξεων.

Α. Ειδικότερα, ως προς την φορολογία εισοδήματος: με το άρθρο 6 του πρόσφατα ψηφισθέντος 
Ν.4646/2019(ΦΕΚΑ΄201) καθιερώθηκε εισαγωγικός συντελεστής 9%για τα φυσική πρόσωπα 
συμπεριλαμβανομένων των αγροτών, από 22%που ίσχυε μέχρι σήμερα.

Οι φορολογικοί συντελεστές που ισχύουν  από το φορολογικό έτος 2020  έχουν ως εξής:

Εισόδημα (μισθοί, συντάξεις, 
επιχειρηματική δραστηριότητα)

Φορ. συντελεστής

0 – 10.000 9%

10.001 – 20.000 22%

20.001 – 30.000 28%

30.001 – 40.000 36%

40.001 – 44%

Στα κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα δεν εφαρμόζεται η μείωση φόρου εισοδήματος που 
ισχύει για τα εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και συντάξεις. Εξαίρεση αποτελεί η περίπτωση που 
αποκτάται εισόδημα από αγροτική δραστηριότητα, όπου υπολογίζεται η εν λόγω μείωση φόρου, γεγονός 
που ελαφρύνει τη φορολογία των αγροτών.

Επίσης, τα κέρδη από ατομική αγροτική επιχείρηση φορολογούνται αυτοτελώς με την παραπάνω 
κλίμακα. Κατ’ αυτό τον τρόπο δεν προστίθενται σε τυχόν άλλα εισοδήματα από διαφορετικές πηγές 
προέλευσης με αποτέλεσμα να μην αθροίζονται και να μην φορολογούνται με υψηλούς φορολογικούς 
συντελεστές.

Επιπλέον, σύμφωνα με το άρθρο 21 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167), όπως ισχύει, στα κέρδη από 
επιχειρηματική δραστηριότητα, ειδικά για τους ασκούντες ατομική αγροτική επιχειρηματική 
δραστηριότητα, περιλαμβάνονται για τον προσδιορισμό του κέρδους εκ των άμεσων ενισχύσεων του 
Πυλώνα I μόνο η βασική ενίσχυση καθώς και, κατά το ποσό που υπερβαίνουν τις δώδεκα χιλιάδες 
(12.000) ευρώ, οι πράσινες και συνδεδεμένες ενισχύσεις. Οι αγροτικές αποζημιώσεις στο σύνολό τους 
δεν περιλαμβάνονται στον προσδιορισμό του κέρδους από ατομική αγροτική επιχειρηματική 
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δραστηριότητα. Επομένως, ένα μεγάλο μέρος των επιδοτήσεων και των αποζημιώσεων δεν 
συνυπολογίζεται στα κέρδη από ατομική αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα.

Περαιτέρω, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 58 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) τα κέρδη από 
επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτούν οι αγροτικοί συνεταιρισμοί και οι ομάδες παραγωγών 
φορολογούνται με συντελεστή δεκατρία τοις εκατό (13%) έως 31/12/2019. Τα κέρδη από 
επιχειρηματική δραστηριότητα ,που αποκτούν οι αγροτικοί συνεταιρισμοί του ν.4384/2016 και οι 
νομικές οντότητες που αναγνωρίζονται από το Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης  & Τροφίμων ως Ομάδες 
και Οργανώσεις Παραγωγών του άρθρου 27.του Κανονισμού (ΕΕ)1305/2013 και περιλαμβάνονται 
στο τηρούμενο Μητρώο Οργανώσεων Παραγωγών και Ομάδων (ΜΟΠΟ) δυνάμει του άρθρου 7 
παρ.1 της υπ΄αριθ. 397/18235/2017 απόφασης (Β΄601)φορολογούνται με συντελεστή 10% για 
εισοδήματα που αποκτώνται από 1.1.2020 και μετά.
Επιπροσθέτως, προκειμένου να φορολογηθούν οι αγρότες και οι κτηνοτρόφοι με τους ευνοϊκούς 

όρους φορολογίας εισοδήματος που ισχύουν για τα εισοδήματα από αγροτική δραστηριότητα 
προβλέπεται στην περ. στ΄ της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3874/2010 (Α΄ 151), όπως ισχύει, ότι η 
διαχείριση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας έως 100 KW από αγρότες θεωρείται αγροτική εκμετάλλευση 
και φορολογείται ως εισόδημα από αγροτική δραστηριότητα.

Οι παραπάνω διαφοροποιήσεις σε σχέση με τη φορολογική μεταχείριση των λοιπών κατηγοριών 
εισοδημάτων έχουν προφανή στόχο τη στήριξη του πρωτογενούς τομέα παραγωγής.

Ως προς τον Φ.Π.Α. των αγροτών παρατίθενται οι παρακάτω ευνοϊκές διατάξεις:

Σύμφωνα με το άρθρο 41 του ν. 2859/2000 (Α΄ 248), όπως ισχύει, οι αγρότες, οι οποίοι 
πραγματοποίησαν το προηγούμενο φορολογικό έτος προς οποιοδήποτε πρόσωπο παραδόσεις αγροτικών 
προϊόντων παραγωγής τους και παροχές αγροτικών υπηρεσιών των οποίων η αξία ήταν κατώτερη των 
δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) ευρώ και έλαβαν επιδοτήσεις κατώτερες των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ, 
υπάγονται σε ειδικό καθεστώς. Οι εν λόγω αγρότες δεν επιβαρύνουν με φόρο προστιθέμενης αξίας τις 
παραδόσεις των αγαθών τους και τις παροχές των υπηρεσιών τους και δικαιούνται επιστροφής του 
Φ.Π.Α. που επιβάρυνε τις αγορές αγαθών ή λήψεις υπηρεσιών, τις οποίες πραγματοποίησαν για την 
άσκηση της αγροτικής εκμετάλλευσής τους.

Επίσης, σύμφωνα με το Παράρτημα III του ν. 2859/2000 (Α` 248), όπως ισχύει, τα αγροτικά εφόδια 
και η παροχή υπηρεσιών για τη γεωργική παραγωγή υπάγονται στο μειωμένο συντελεστή Φ.Π.Α. 
δεκατρία τοις εκατό (13%). 

Οι παραπάνω διατάξεις του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000) έχουν θεσπιστεί προκειμένου να 
βοηθηθούν οι μικροί παραγωγοί (ειδικό καθεστώς αγροτών) και να ενισχυθεί η ρευστότητα των αγροτών 
και των αγροτικών επιχειρήσεων (μειωμένοι συντελεστές Φ.Π.Α.). Οι εν λόγω προβλέψεις του Κώδικα 
Φ.Π.Α. αποτελούν μια ακόμα έμπρακτη απόδειξη της προσπάθειας στήριξης του πρωτογενούς τομέα 
παραγωγής, καθώς αποτελεί έναν από τους βασικούς πυλώνες ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας.

Στη φορολογία ακίνητης περιουσίας έχουν, επίσης, προβλεφθεί ευνοϊκές για τους αγρότες και του 
κτηνοτρόφους διατάξεις.

Σύμφωνα με το δεύτερο εδάφιο της περ.θ΄της παρ.2 του  άρθρου 4 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287), όπως 
ισχύει, για τον υπολογισμό του κυρίου φόρου του ΕΝ.Φ.Ι.Α. στα ειδικά κτίρια αγροτικής χρήσης ο 
συντελεστής ειδικών κτιρίων και ο συντελεστής βοηθητικών χώρων ορίζεται σε μηδέν (0). Λόγω του 
μηδενικού συντελεστή στα ειδικά κτίρια αγροτικής χρήσης ο κύριος φόρος του ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα κτίρια 
αυτά είναι μηδενικός.

Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287), όπως ισχύει, για τον υπολογισμό του 
συμπληρωματικού φόρου του ΕΝ.Φ.Ι.Α. και προκειμένου να ενισχυθούν οι αγρότες και οι κτηνοτρόφοι, 
ειδικά για τα έτη 2016, 2017, 2018 και 2019 στη συνολική αξία του των δικαιωμάτων επί ακινήτων δεν 
συνυπολογίζεται και η αξία των δικαιωμάτων επί γηπέδων εκτός σχεδίου πόλης ή οικισμού. Επομένως, 
τα αγροτεμάχια που εκμεταλλεύονται οι αγρότες και οι κτηνοτρόφοι, που στις περισσότερες περιπτώσεις 
είναι εκτός σχεδίου, δεν επιβαρύνονται με συμπληρωματικό φόρο ΕΝ.Φ.Ι.Α..
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Όλα τα παραπάνω αποδεικνύουν τη βούληση του Υπουργείου Οικονομικών να ενισχυθεί ο 
πρωτογενής τομέας παραγωγής.

Ως προς τον φόρο μεταβίβασης ακίνητης περιουσίας έχουν προβλεφθεί, επίσης, ευνοϊκές διατάξεις.

Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 634/1977 (Α΄ 186), όπως ισχύει, οι συμβάσεις αγοράς 
ή ανταλλαγής γεωργικών και κτηνοτροφικών εκτάσεων, μαζί με τις εγκαταστάσεις τους που εξυπηρετούν 
αποκλειστικά την εκμετάλλευσή τους, απαλλάσσονται από το φόρο μεταβίβασης ακινήτων, εφόσον η 
μεταβίβαση γίνεται σε αγρότη.

Ανεξάρτητα από τις ευνοϊκές διατάξεις που έχουν ήδη θεσπιστεί, οι αρμόδιες υπηρεσίες του 
Υπουργείου Οικονομικών παρακολουθούν την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και 
ειδικότερα την εφαρμογή της φορολογικής νομοθεσίας στον πρωτογενή τομέα παραγωγής και μελετούν 
όλες τις προτάσεις για τη βελτίωσή της. Οι τελικές αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική 
πολιτική λαμβάνονται με γνώμονα τη βιώσιμη ανάπτυξη, την παραγωγική ανασυγκρότηση, την επίτευξη 
των δημοσιονομικών στόχων και την κοινωνική δικαιοσύνη.

Β.Η Γενική Δ/νση Σ.Δ.Ο.Ε. έχει ως αρμοδιότητα την εφαρμογή του Ν.4177/2013 (Κανόνες Ρύθμισης της 
Αγοράς Προϊόντων και της Παροχής Υπηρεσιών) και της Υπουργικής Απόφασης 91354- ΦΕΚ Β 
2983/30.8.21017 (Κωδικοποίηση Κανόνων Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής 
Υπηρεσιών-Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.) βάσει των σχετικών διατάξεων όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 58 
του Ν.4410/2016.Ωστόσο,τα ερωτήματα που τίθενται στην ανωτέρω ερώτηση ,δεν εμπίπτουν στις 
αρμοδιότητες του ΣΔΟΕ. 

Γ.Σας διαβιβάζουμε τις απαντήσεις με αρ.πρωτ. ΔΕΛ Α 1174974/17-12-2019, ΔΤΔΓ 1174489 ΕΞ 
2019/16-12-2019 και ΔΙΠΑΕΕ 171374/12-12-2019  της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  

                                                                                             

                                                                                     Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ           

                                                                                               ΑΠ. ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

 

ΣΥΝ: (ΣΕΛ.4)

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Απ. Βεσυρόπουλου
3. Γραφείο Γεν.Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής & Δημ.Περιουσίας
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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